
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра  (Тюменская область) 

Нефтеюганское районное муниципальное  общеобразовательное бюджетное  учреждение  

«Каркатеевская средняя общеобразовательная школа»  

п.Каркатеевы, ул. Центральная, здание 42 Нефтеюганский район,  

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра,  Тюменская область 628323 

Телефоны (3463)  29-24-95;  292-854;  292-427;  факс:  (3463) 29-24-95;   E-mail: ksosh86@yandex.ru 

п. Каркатеевы 

ПРИКАЗ 

28.10.2019 г.                                                                                                            № 277 

Об утверждении Положения о правилах и основаниях перевода,  

отчисления и восстановления обучающихся 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2006 г. №152-

ФЗ «О персональных данных», Федеральным законом от 25.07.2002 №115-ФЗ «О 

правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 23.07.2013 г. №203-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О 

правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», Приказом 

Министерства образования и науки РФ от 12 марта 2014 г. N 177 "Об утверждении 

Порядка и условий осуществления перевода обучающихся из одной организации, 

осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, в другие 

организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным 

программам соответствующих уровня и направленности» (с изменениями, внесенные 

приказом Минпросвещения России от 17.01.2019 № 20), законом Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры от 27.07.2013 г. № 68-оз «Об образовании в Ханты-

Мансийском автономном округе – Югре» ((в редакции Законов ХМАО - Югры от 

28.03.2014 N 19-оз, от 28.03.2014 N 23-оз, от 26.09.2014 N 63-оз, от 26.09.2014 N 67-

оз, от 19.11.2014 N 100-оз, от 20.02.2015 N 12-оз, от 11.03.2015 N 24-оз, от 27.09.2015 

N 95-оз, от 30.01.2016 N 5-оз, от 07.09.2016 N 76-оз)), Постановлением Главного 

государственного врача Российской Федерации «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-

10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения 

в образовательных учреждениях» от 29.12.2010 г. №189, Уставом школы 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить в новой редакции Положение о правилах и основаниях перевода, 

отчисления и восстановления обучающихся 

2. Считать утратившим силу пункт 1.2. приказа от 28.03.2016 г. №72 «Об 

утверждении Порядка приема граждан в Нефтеюганское районное муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Каркатеевская средняя 

общеобразовательная школа». 

3. Контроль  исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы:                                                           Э.В. Швецов 

 
 

 

mailto:ksosh86@yandex.ru


Приложение 1 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПРАВИЛАХ И ОСНОВАНИЯХ ПЕРЕВОДА, ОТЧИСЛЕНИЯ И 

ВОССТАНОВЛЕНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ 

 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с ФЗ от 29.12.2012г. 

№273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», Приказом Министерства 

образования и науки РФ от 12 марта 2014 г. N 177 "Об утверждении Порядка и 

условий осуществления перевода обучающихся из одной организации, 

осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, в другие 

организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным 

программам соответствующих уровня и направленности» и Уставом НРМОБУ 

«Каркатеевская СОШ» (далее – ОО).  

1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок и основания перевода, 

отчисления и восстановления обучающихся в НРМОБУ «Каркатеевская СОШ».  

1.3. Комплектование контингента обучающихся, перемещение из одного класса 

в другой является компетенцией ОО.  

1.4. Текст настоящего Положения размещается на официальном сайте ОО.  

2. Правила и основание перевода обучающихся 

2.1. Перевод учащихся в следующий класс  

2.1.1 Обучающиеся, освоившие в полном объеме соответствующую 

образовательную программу учебного года, переводятся в следующий класс.  

2.1.2. Обучающиеся, не прошедшие промежуточной аттестации по 

уважительным причинам или имеющие академическую задолженность, переводятся в 

следующий класс условно, образовательная организация обязана своевременно 

информировать родителей (законных представителей) об академической 

задолженности обучающегося, сроках, месте и порядке ликвидации академической 

задолженности. Ответственность за ликвидацию обучающимися академической 

задолженности в течение следующего учебного года возлагается на их родителей 

(законных представителей).  

2.1.3. Обучающиеся, не ликвидировавшие в установленные сроки 

академическую задолженность с момента ее образования, по усмотрению их 

родителей (законных представителей) оставляются на повторное обучение, 

переводятся на обучение по адаптированным основным образовательным 

программам в соответствии с рекомендациями территориальной психолого-медико-

педагогической комиссии либо на обучение по индивидуальному учебному плану.  

2.1.4. Начальное общее образование, основное общее образование и среднее 

общее образование являются обязательными уровнями образования. Обучающиеся, 

не освоившие основной образовательной программы начального общего и (или) 

основного общего образования, не допускаются к обучению на следующих уровнях 



общего образования. Требование обязательности среднего общего образования 

применительно к конкретному учащемуся сохраняет силу до достижения им возраста 

восемнадцати лет, если соответствующее образование не было получено учащимся 

ранее.  

2.1.5. При переводе на обучение по имеющим государственную аккредитацию 

образовательным программам начального общего и основного общего образования 

выбор языка образования, изучаемых родного языка из числа языков народов 

Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка, 

государственных языков республик Российской Федерации осуществляется по 

заявлениям родителей (законных представителей) обучающихся  

2.2. Перевод обучающихся в другую образовательную организацию.  

2.2.1. Перевод обучающегося ОО в другую образовательную организацию 

осуществляется в течение всего учебного года по заявлению родителей (законных 

представителей).  

2.2.2. Перевод обучающегося оформляется приказом директора ОО об 

отчислении в порядке перевода. Документы обучающихся (личные дела, 

медицинские карты, справка о текущей успеваемости) выдаются родителям 

(законным представителям) обучающихся.  

2.2.3. После выбытия обучающегося за пределы поселка направляется запрос в 

орган управления образованием по месту переезда о подтверждении зачисления 

обучающегося.  

3. Правила и основания отчисления обучающихся 

3.1. Отчисление обучающихся из ОО производится:  

3.1.1. В связи с получением образования (завершением обучения).  

3.1.2. Досрочно:  

- по инициативе родителей (законных представителей) на основании их 

заявления с указанием причины принятого решения;  

- по инициативе общеобразовательной организации в случае применения к 

обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры 

дисциплинарного взыскания за неоднократное совершение дисциплинарных 

проступков (неисполнение или нарушение устава ОО, правил внутреннего распорядка 

и иных локальных нормативных актов);  

- по обстоятельствам, не зависящим от воли сторон, в том числе в случае 

ликвидации общеобразовательной организации.  

3.1.3. Отчисление несовершеннолетнего обучающегося применяется, если иные 

меры дисциплинарного взыскания и меры педагогического воздействия не дали 

результата и дальнейшее его пребывание в ОО оказывает отрицательное влияние на 

других обучающихся, нарушает их права и права работников, а также нормальное 

функционирование общеобразовательной организации.  

3.1.4. Решение о применении меры дисциплинарного взыскания в форме 

отчисления обучающегося принимается педагогическим советом и утверждается 

приказом директора.  



3.1.5. Решение об отчислении несовершеннолетнего обучающегося, достигшего 

возраста пятнадцати лет и не получившего основного общего образования, как мера 

дисциплинарного взыскания принимается с учетом мнения его родителей (законных 

представителей) и с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав. Решение об отчислении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, принимается с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите 

их прав и органа опеки и попечительства.  

3.1.6. Образовательная организация незамедлительно информирует об 

отчислении несовершеннолетнего обучающегося Департамент образования и 

молодежной политики Нефтеюганского района.  

3.1.7. Отчисление обучающихся по инициативе образовательной организации 

во время их болезни, каникул не допускается.  

3.1.8. Образовательная организация в трехдневный срок после издания 

распорядительного акта об отчислении обучающегося выдает отчисленному 

обучающему справку об обучении.  

3.1.9. Меры дисциплинарного взыскания не применяются к обучающимся по 

образовательным программам начального общего образования, а также к 

обучающимся с ограниченными возможностями здоровья (с задержкой психического 

развития и различными формами умственной отсталости).  

3.10. Обучающийся, родители (законные представители) несовершеннолетнего 

обучающегося вправе обжаловать в комиссию по урегулированию споров между 

участниками образовательных отношений решение об отчислении учащегося.  

4. Правила и основания восстановления обучающихся 

4.1. Решение о восстановлении обучающегося принимает директор ОО в форме 

издания приказа.  

4.2. Обучающийся, отчисленный по инициативе общеобразовательного 

учреждения за неоднократное совершение дисциплинарных проступков имеет право 

на восстановление при наличии свободных мест. Решение о восстановлении 

обучающегося принимается Педагогическим советом при наличии соответствующего 

заявления от родителей (законных представителей) обучающегося. 


		2023-03-28T11:29:51+0500
	Швецов Эдуард Владимирович




